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1. ÚVOD

Jaké je právní postavení stran účastnících se kontraktačního procesu z hlediska právní

odpovědnosti? Podobnou otázku si svého času položil významný německý právní teoretik

Rudolf von Jhering, když se snažil vymyslet způsob, jak umožnit náhradu škody i pro

případ neexistence smluvního vztahu, konkrétně při neúčinném uzavření smlouvy.
1

Podobnou otázku jsem si položil i já. V rámci této práce se v kontextu českého práva

zamyslím nad rozličnými právně teoretickými aspekty odpovědnosti v průběhu a po

skončení kontraktačního procesu. Předmětem mého zájmu jsou dva typy soukromoprávní

odpovědnosti, totiž odpovědnost předsmluvní a smluvní.

Mezi odbornou i laickou veřejností zřejmě nebude sporu o tom, že v okamžiku, kdy

účastníci procesu kontraktace neboli sjednávání a uzavírání smlouvy dosáhnou konsensu

stran obsahu sjednávané smlouvy a řádně se o tom vyrozumí, dojde mezi nimi k uzavření

smlouvy a ke vzniku smluvního vztahu. Smlouva jako „zákon mezi stranami“ založí právní

povinnosti, jejichž porušení bude provázeno právními následky,
2
mezi něž patří

i odpovědnost.
3
V rámci smluvního vztahu tak smluvní odpovědnost působí coby

povinnost k náhradě újmy způsobené porušením smluvní povinnosti.

Je však možné říci, že až do okamžiku řádného uzavření smlouvy nemají účastníci

kontraktace žádné právní povinnosti, a proto jsou prosti odpovědnosti za své chování?

Kladná odpověď by se mohla opírat o jednu z nejvýznamnějších zásad v oblasti

soukromoprávních vztahů  zásadu smluvní svobody (volnosti).
4
Nepochybně každý má

totiž právo svobodně si vybrat, zda vůbec, s kým a za jakých podmínek bude kontrahovat.

Přesto by bylo mylné domnívat se, že jednání stran nemá v předsmluvním stadiu žádné

1
Tímto institutem byla culpa in contrahendo; srov. Hrádek, J.: Předsmluvní odpovědnost : Culpa in

contrahendo. První vydání. Praha: Auditorium, 2009, str. 17.

2
Srov. Pelikánová: Odpovědnost, str. 11 a 256.

3
Porušení smluvní povinnosti může v kontextu smluvního vztahu a s ohledem na konkrétní okolnosti daného

případu zakládat rovněž možnost poškozené strany odstoupit od smlouvy, případně smlouvu vypovědět,

žádat smluvní pokutu, úroky z prodlení apod.

4
Smluvní svoboda zahrnuje mj. svobodu uzavřít smlouvu, volný výběr kontrahenta, smluvního typu či

svobodu společným vyjednáváním stanovit vzájemná práva a povinnosti ze smlouvy; srov. Švestka &

Dvořák: Občanské právo hmotné 2, str. 29 an.

V oblasti závazkových vztahů je smluvní volnost projevem principu autonomie vůle. Ten bývá při

interpretaci stále ještě účinného občanského zákoníku uváděn bezprostředně po zásadě rovnosti subjektů;

srov. Švestka & Dvořák: Občanské právo hmotné 1, str. 46. Nový občanský zákoník dokonce klade na

hledisko autonomie vůle slovy své důvodové zprávy zásadní důraz a považuje ji za první zásadu soukromého

práva; srov. NOZ-DZ, str. 20; příp. Eliáš, K.: „Nový občanský zákoník ve Sbírce zákonů“. In: Právní

rozhledy, 2012, č. 7, str. 231.
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limity a účastníci kontraktace si mohou, obrazně řečeno, dělat, co chtějí. Důvodem je

existence institutu
5
tzv. předsmluvní odpovědnosti, jinak též culpy in contrahendo.

6

Přestože univerzálně platná definice předsmluvní odpovědnosti neexistuje a její obsah

je v každém právním řádu odlišný,
7
je snad možné říci, že se jedná o specifický typ

soukromoprávní odpovědnosti, jež má účastníkům kontraktace umožnit náhradu škody

vzniklé v důsledku nepoctivého jednání druhé strany v předsmluvním stadiu. V rámci

culpy in contrahendo se zpravidla akcentují zásady dodržovat dobré mravy (boni mores)

a dobrou víru (bona fides) při vyjednávání o smlouvě, dále též obecná povinnost nepůsobit

škodu (neminem laedere).
8
V českém právu již byla existence specifických případů

předsmluvní odpovědnosti dovozena v judikatuře i právní doktríně, a to navzdory faktu, že

její výslovná úprava v zákonech chybí. Ke změně tohoto stavu pak došlo s přijetím nového

občanského zákoníku,
9
jenž nejdůležitější předsmluvní povinnosti kodifikoval explicitně.

10

Jak vidno, culpa in contrahendo není v českém právu pojmem zcela neznámým, přesto

se dosud jen málo autorů pokusilo o celistvé uchopení tohoto institutu. V této práci proto

největší důraz kladu právě na teoretické uchopení a vymezení české koncepce předsmluvní

odpovědnosti. Předně si položím otázku, jakými povinnostmi jsou vázáni účastníci procesu

kontraktace, abych vyjasnil rozsah předsmluvní odpovědnosti. Následně posoudím širší

právně teoretické aspekty culpy in contrahendo. Jestliže dnes právní věda stojí za názorem,

že je důležité formulovat jasné a jednoduché principy,
11

pokusím se nalézt jednotící

podstatu tohoto institutu, jež může sloužit jako interpretační vodítko při aplikaci

předsmluvních povinností v praxi. V návaznosti na obecné vymezení právní

5
Pojem právního institutu chápu v jeho širokém slova smyslu; srov. například Sedláček, J.: Občanské právo

československé : Všeobecné nauky. Reprint původního vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012, marg. 146;

příp. Hendrych, D., a kol.: Právnický slovník. Třetí vydání. Praha: C. H. Beck, 2009, str. 785 [heslo „Právní

institut“].

6
Pro účely této práce obou termínů užívám promiscue.

7
V některých zemích podléhá culpa in contrahendo zásadám smluvního, jindy mimosmluvního práva a bývá

řazena i na jejich pomezí. Objevuje se v rozličných formách, plní odlišné funkce a liší se též zdůvodnění její

existence. Srov. například Cartwright, J., Hesselink, M.: Precontractual Liability in European Private Law.

New York: Cambridge University Press, 2008, str. 60–61.

8
Srov. Hrádek, J.: op. cit., str. 17 a 19.

9
Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění.

10
Klíčová jsou v tomto směru především ustanovení § 1728 až 1730 NOZ.

11
Srov. Tégl, P.: „Poctivost a důvěra jako jeden ze základních principů evropského smluvního práva“. In:

Pauknerová, M., Tomášek, M., et al.: Nové jevy v právu na počátku 21. století : IV., Proměny soukromého

práva. Praha: Karolinum, 2009, str. 103.

3

odpovědnosti
12

posoudím i převažující charakter předsmluvních povinností, resp.

odpovědnosti. Nakonec svou pozornost zaměřím na doktrinálně nejasnou povahu

předsmluvního vztahu, jež má i své praktické implikace s ohledem na kogentnost, resp.

dispozitivnost předsmluvních povinností.

Culpa in contrahendo však nestojí v právním a faktickém vzduchoprázdnu.

Předsmluvní jednání mají v praxi, především té obchodní, mnoho fází a rovin, jež se

v různé míře prolínají s procesem kontraktace, jak jej předpokládá zákon.
13

Proto se

pokusím rozlišit fáze, do nichž je možné jednání ukončit bez dalšího, a kdy už přichází

v úvahu odpovědnost a náhrada škody. Jinými slovy posoudím, jakým způsobem se

předsmluvní odpovědnost projevuje v zákonem předvídaném procesu kontraktace a jak

dochází k pomyslnému přechodu od předsmluvní ke smluvní odpovědnosti. Jestliže totiž

v průběhu kontraktace přichází v úvahu uplatnění odpovědnosti předsmluvní, na jejím

konci najdeme kvalitativně odlišnou odpovědnost smluvní. Jak již napovídá samotný název

práce, svou pozornost zaměřím také na právně teoretické aspekty tohoto institutu.

Protože si pod pojmem smluvní odpovědnosti představí nějaký obsah snad každý

a chci se vyvarovat opakování toho, co si čtenář může přečíst u autorů povolanějších,
14

zaměřím se na stručné shrnutí obecných východisek smluvní odpovědnosti a jejích

jednotlivých typů. Obdobně jako u předsmluvní odpovědnosti pak posoudím charakter

odpovědnosti smluvní. Nakonec se s ohledem na kontroverzní judikaturu Nejvyššího


[…]


(2) A person who is engaged in negotiations has a duty to negotiate in accordance

with good faith and fair dealing and not to break off negotiations contrary to good

faith and fair dealing. This duty may not be excluded or limited by contract.

(3) A person who is in breach of the duty is liable for any loss caused to the other

party by the breach.

(4) It is contrary to good faith and fair dealing, in particular, for a person to enter

into or continue negotiations with no real intention of reaching an agreement with

the other party.

Article II. – 3:302: Breach of confidentiality

(1) If confidential information is given by one party in the course of negotiations, the

other party is under a duty not to disclose that information or use it for that partyʼs

own purposes whether or not a contract is subsequently concluded.

(2) In this Article, “confidential information” means information which, either from

its nature or the circumstances in which it was obtained, the party receiving the

information knows or could reasonably be expected to know is confidential to the

other party.

(3) A party who reasonably anticipates a breach of the duty may obtain a court order

prohibiting it.

(4) A party who is in breach of the duty is liable for any loss caused to the other

party by the breach and may be ordered to pay over to the other party any benefit

obtained by the breach.

[Citováno podle Von Bar, Ch., Clive, E. (eds.): Principles, Definitions and Model Rules of European

Private Law : Draft Common Frame of Reference. Full Edition. Study Group on a European Civil Code

& Research Group on EC Private Law (Acquis Group). Munich: Sellier, 2009.]
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RESUMÉ A KLÍČOVÁ SLOVA

Diplomová práce: Teoretická koncepce předsmluvní a smluvní odpovědnosti

RESUMÉ

Smyslem této práce je uchopit a vymezit teoretickou koncepci předsmluvní a smluvní

odpovědnosti v českém právu. Především právně teoretické aspekty předsmluvní

odpovědnosti (též culpa in contrahendo) jsou v právní vědě stále ještě poněkud

opomíjeným tématem, proto kladu největší důraz na ně. Text práce je rozdělen do jedenácti

kapitol včetně jedné přílohy. Po úvodu následuje kapitola druhá, v níž nejprve stručně

pojednávám o obecném pojetí právní odpovědnosti v českém právu, a kapitola třetí, v níž

shrnuji historická východiska culpy in contrahendo.

Ve čtvrté kapitole se již pokouším odpovědět na otázku, jaký je rozsah české

předsmluvní odpovědnosti, a to podle stávající i nové soukromoprávní zákonné úpravy.

Výsledkem je vymezení konkrétních předsmluvních povinností, jimiž jsou v předsmluvním

stadiu vázáni účastníci kontraktace. V kapitole páté následně analyzuji podstatu a charakter

předsmluvní odpovědnosti, povahu předsmluvního vztahu a kogentnost, resp.

dispozitivnost úpravy předsmluvních povinností. V šesté kapitole posuzuji, jakým

způsobem se předsmluvní odpovědnost projevuje v rozličných fázích kontraktace a jak

dochází k přechodu od předsmluvní ke smluvní odpovědnosti. Výsledkem je vymezení

možných odpovědnostních následků rozličných úkonů v procesu kontraktace, mj. význam

podání oferty, akceptace či dohoda stran na uzavření smlouvy o smlouvě budoucí.

V sedmé kapitole již svou pozornost zaměřuji na teoretickou koncepci smluvní

odpovědnosti, když vymezuji, na jakých zásadách tato odpovědnost stojí, či jakou má

podstatu a převažující charakter. V kapitole osmé pak pojednávám o kontroverzní otázce

odpovědnosti ze smluvního vztahu vůči třetím stranám. Devátá kapitola poskytuje čtenáři

shrnutí posuzované problematiky v podobě závěru. Výčet použité literatury uvádím

v kapitole desáté a poslední jedenáctá kapitola obsahuje jedinou přílohu v podobě

vybraných ustanovení některých v textu citovaných dokumentů.

KLÍČOVÁ SLOVA

právní odpovědnost, předsmluvní odpovědnost, culpa in contrahendo, předsmluvní

povinnosti, předsmluvní vztah, smluvní odpovědnost
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ABSTRACT AND KEY WORDS

Thesis: The theoretical conception of pre-contractual and contractual liability

ABSTRACT

The purpose of my thesis was to analyse theoretical aspects of precontractual and

contractual liability under Czech law. I particularly focused on precontractual liability (also

known as culpa in contrahendo) due to its unclear and unresolved theoretical conception

among Czech jurisprudence. The thesis consists of eleven chapters including one annex.

After short introduction, I briefly analysed the meaning of a general term legal

responsibility/ liability in the second chapter, and a historical background including the

original Jhering’s conception of culpa in contrahendo in the third part of the thesis.

The fourth chapter is devoted to defining the scope of precontractual liability and

specific precontractual duties and/or obligations during a contract negotiation under both

current and revised civil law. I comprehensively analysed underlying principles of

a concept of precontractual liability, its general nature and a nature of precontractual

relationship in the fifth part of the thesis. I also tried to provide theoretical description and

definition of the conception of culpa in contrahendo under Czech law. In the sixth chapter

I dealt with practical aspects of precontractual liability during various stages of a process

of contract negotiation and contract formation respectively. I also tried to analyse liability

implications of so-called agreements to agree, letters of intent, etc.

In the seventh part I focused on a theoretical conception of contractual liability.

I especially dealt with underlying principles of contractual liability and its general nature.

The eighth chapter is devoted to critically analyse case law on a controversial issue of

liability towards third parties arising out of the contractual relationship. The ninth chapter

provides summary of my research. The list of references, including among other Czech and

foreign literature and case law, is in the tenth section of the thesis. The annex, i.e. the

eleventh chapter, provides text of selected provisions of the cited Principles of European

Contract Law, the Acquis Principles and the Draft Common Frame of Reference.

KEY WORDS

Legal responsibility/ liability, precontractual liability, culpa in contrahendo,

precontractual duties/ obligations, precontractual relationship, contractual liability
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