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1. Aktuálnost tématu:
Koncepční změna českého soukromého práva související s přijetím nového občanského

zákoníku přímo vybízí ke zpracování tématu, které si kandidát zvolil. Většina autorů, kteří se
doposud zabývali otázkou smluvní či předsmluvní odpovědnosti, se totiž dosud věnovala
spíše praktickým aspektům tohoto institutu. Teoretické uchopení koncepce předsmluvní a
smluvní odpovědnosti je tak tématem vysoce aktuálním.

2. Náročnost tématu a metoda zpracování:

Teoretizování nad instituty platného práva je vždy náročnější, než jejich pouhý popis a
hodnocení z hlediska platného práva, popř. judikatury. Kandidát tak byl nucen abstraktně
uvažovat o jednotlivých institutech a systematicky je zařazovat do určitého systému.

3. Kritéria hodnocení práce a struktura práce:

Práce se kromě úvodu a závěru člení na sedm kapitol. První kapitola obecně právně-
teoreticky vymezuje právní odpovědnost, kterou odlišuje od právní povinnosti a činí
základní kategorizaci v přístupu k právní odpovědnosti na odpovědnost prospektivní a
retrospektivní.

Následující tři kapitoly rozebírají problematiku tzv. „culpy in contrahendo“ –
předsmluvní odpovědnosti. Diplomant nejprve stručně vysvětluje kořeny tohoto institutu,
které nachází v druhé polovině 19. století u Rudolfa von Jheringa. V další, v pořadí čtvrté
kapitole pak vysvětluje, co vlastně předsmluvní odpovědnost znamená, tj. jaké povinnosti
v procesu kontraktace musejí být porušeny, aby tato odpovědnost vznikla. Nejprve vymezuje
na konkrétních příkladech, co si vůbec pod institutem předsmluvní odpovědnosti můžeme
představit, následně uvádí názory doktríny na tuto otázku, kterou pak porovnává s principy
evropského smluvního práva. Vyústěním úvah o předsmluvní odpovědnosti představuje
kapitola pátá – Teoretická koncepce předsmluvní odpovědnosti. Kandidát se zde pokouší najít
obecný jednotící právní princip, na jehož základě lze vysvětlit existenci tohoto institutu
v právním řádu. Dochází přitom k tomu, že „podstatu české předsmluvní odpovědnosti lze
spatřovat v široce chápané ochraně dobré víry“ (str. 28). Z tohoto hlediska je však zajímavé,
že přestože ochranu dobré víry nalézáme nepochybně i v jiných právních řádech, nemusíme u
nich, jak poukazuje sám kandidát, nalézt institut předsmluvní odpovědnosti (např. anglické,
irské či skotské právo). V návaznosti na teoretické vymezení právní odpovědnosti si kandidát
klade otázku, zdali jednotlivé dílčí povinnosti, které souhrnně označujeme jako předsmluvní
odpovědnost, lze považovat spíše za povinnosti prospektivní, či zda odpovědnost vzniká
pouze z jejich porušení, tj. jako povinnost retrospektivní. Dochází přitom k závěru, že se
jedná o povinnosti prospektivní, které korespondují s Knappovou koncepcí aktivní
odpovědnosti. V poslední části této kapitoly si pak klade otázku, jaký právní titul je důvodem
vzniku předsmluvní odpovědnosti, tj. konkrétně zdali se jedná o závazkový, resp. kvazi-
závazkový, nebo deliktní právní vztah. Kandidát přitom vychází ze své teze, že jestliže je
předsmluvní odpovědnost prospektivní právní povinností stanovenou zákonem, pak se musí
jednat o tzv. deliktní vztah. Za logický lze označit i kandidátův závěr o tom, že předsmluvní
povinnosti mají kogentní charakter. Jsou-li totiž stanoveny zákonem, nelze se od nich odchýlit

na základě smluvního ujednání. Tato koncepce však může být do jisté míry diskusní
v návaznosti na nově pojaté ustanovení o dispozitivnosti právních norem v novém občanském
zákoníku.

Poslední tři kapitoly, tj. šestá, sedmá a osmá, se již věnují otázkám smluvní
odpovědnosti. Nejprve si diplomant klade otázku, kdy dochází k přechodu od předsmluvní ke
smluvní odpovědnosti. V této souvislosti rozebírá i časový okamžik (za který nelze považovat
jen podání nabídky – oferty), kdy vůbec proces kontraktace začíná, a správně rozlišuje na
kontraktaci v širším a užším smyslu. Jádrem sedmé kapitoly je teoretické uchopení smluvní
odpovědnosti. Kandidát dochází k logickému závěru, že se jedná o odpovědnost
retrospektivní, která závisí na porušení primární (v tomto případě smluvní) právní povinnosti.
Sám také uvádí, že chápání smluvní odpovědnosti jako odpovědnosti prospektivní by
z určitého hlediska bylo možné, jednalo by se však o stanovisko spíše minoritní.

Předložená diplomová práce evokuje obecnou otázku, zdali je snaha o jednotné teoretické
uchopení konceptu právní odpovědnosti vůbec možná. Konkrétně se nabízí otázka, zdali
v případě zákonné deliktní odpovědnosti nelze mluvit vždy o prospektivní odpovědnosti,
zatímco v případě smluvní odpovědnosti vždy o odpovědnosti retrospektivní.

Práce je napsána čtivým a kultivovaným stylem. Její strukturu považuji za správnou,
neboť jednotlivé části na sebe logicky navazují, přičemž kandidát při traktování jednotlivých
institutů systematicky postupuje od popisu právní úpravy a jejího výkladu právní doktrínou a
judikaturou ke komparaci se zahraničními právními úpravami, jakož i unifikačními
legislativními projekty, a nakonec se dostává i ke srovnání s právní úpravou obsaženou
v novém občanském zákoníku. Kandidát se též nebojí zaujímat k jednotlivým problémům
vlastní odůvodněná stanoviska.

4. Práce s prameny a formální úroveň práce
Rozsah práce činí více než 60 stran textu, což je zcela přiměřené tomuto typu kvalifikační

práce. Na předložené práci je však třeba ocenit práci s literaturou, a to jak domácí, tak
zahraniční, jakož i judikaturou. Práce obsahuje více než 300 poznámek pod čarou, ve kterých
nalézáme nejen odkazy na literaturu a judikaturu, nýbrž i na normativní úpravu, jež se
k dotyčným partiím vztahuje. Propracovaný poznámkový aparát velmi usnadňuje čtenáři
přístupnost předložených tvrzení a myšlenek. Práce korektně cituje všechny české autory,
kteří se k této otázce vyslovili. Z formálního hlediska má práce vynikající úroveň.

5. Závěr
Kandidát na odevzdané diplomové práci pracoval více než 3 roky, předloženou

diplomovou práci se mnou několikrát konzultoval a také ji několikrát významně
přepracovával. Za účelem jejího zpracování podnikl zahraniční studijní pobyt v Kanadě a
výsledky jeho bádání nad touto problematikou se staly též součástí specifického
vysokoškolského výzkumu v roce 2012 a 2013.

Z výše uvedených důvodů práci považuji za nadprůměrnou a doporučuji ji k úspěšné

obhajobě.

V Praze dne 4. srpna 2013

……………………………………………
doc. JUDr. Karel Beran, Ph.D.
vedoucí diplomové práce